
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 51 del 10 novembre 2008

OGGETTO: “Assistenza continua alla persona non autosufficiente” – riparto fra gli Enti gestori
della 2° tranche 2008 del Fondo per la non autosufficienza

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia           X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                                           X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                  X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                                            X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio               X

COMUNE DI VAIANO Marchi Annalisa                   X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                                           X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati in atti:prospetto di riparto

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA 993.862,84

(novecentonovantatremilaottocentosessantadue/84)



Il giorno  10 novembre 2008
presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,

su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

VISTA la D.GRT n° 754 del 29.9.2008, con la quale sono state assegnate, alle SDS e alle Aziende
USL, le risorse del progetto “Assistenza continua alla persona non autosufficiente” per il periodo
settembre-dicembre 2008, ed in particolare l’allegato alla medesima, dal quale si evince che alla
SDS Area Pratese sono state destinate  risorse pari a € 993.862,84, che la Regione erogherà in due
tranche (la prima di € 695.703,99 e la seconda di € 298.158,85) ;

CONSIDERATO che l’erogazione delle somme sopra dette, come da delibera regionale, è
subordinata all’accertamento delle seguenti condizioni:

- documentazione sull’avvio della contabilità separata delle risorse contenute nel fondo
territoriale per la non autosufficienza

- chiusura della fase pilota finanziata con le risorse previste dalla D.GRT n. 204 del
23.04.2008

- affidamento, da parte dei Comuni e dell’AUSL, all’UVM del compito di allocazione delle
risorse del fondo per le risposte assistenziali alle persone non autosufficienti

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 31 del 26.05.2008 avente per oggetto: “Approvazione
piano di fattibilità fase pilota progetto sperimentale per lo sviluppo delle soluzioni di assistenza a
persone non autosufficienti della zona pratese – ripartizione fondi assegnati alla zona;

ATTESO che, al momento, nell’Area, tre diversi Enti:  la SDS, il Comune di Prato e l’Azienda
USL 4, sono interessati alla gestione delle risorse del Fondo Non auto, in quanto:

a) tutti i Comuni dell’Area hanno delegato all’AUSL 4 i servizi di residenzialità e
semiresidenzialità (diurni),

b) i servizi di domiciliarietà, invece, risultano essere delegati all’AUSL 4 dai Comuni dell’Area
e svolti direttamente dal Comune di Prato

si rende pertanto opportuno procedere ad una ripartizione fra questi soggetti dei fondi assegnati
dalla Regione Toscana, in modo che gli stessi possano allocare le risorse in tempo utile per la
chiusura dei bilanci 2008;

VISTO l’allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che definisce i
termini con cui tali risorse sono state ripartite nonché la finalizzazione delle medesime;

DATO ATTO che:

- le risorse, da parte degli Enti gestori, dovranno essere impiegate inderogabilmente per
interventi aggiuntivi rispetto allo storico;



- l’erogazione finanziaria delle risorse agli Enti gestori, avverrà solo e soltanto dopo che la
Regione Toscana avrà provveduto al materiale trasferimento delle medesime alla SDS e
dopo che gli stessi avranno provveduto a dare dimostrazione dell’avvenuto impegno di tali
risorse, nei termini indicati nell’allegato;

- la seconda tranche, in ogni caso, sarà erogata dopo dimostrazione da parte degli Enti gestori
(Comune di Prato e AUSL 4), di avere già utilizzato almeno il 70% della prima;

VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

1) di procedere, nei termini di cui all’allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, alla ripartizione delle risorse di cui alla 2° assegnazione del fondo per
“l’Assistenza continua alla persona non autosufficiente” anno 2008, dando atto che le
medesime perverranno dalla Regione in due tranche: la prima di € € 695.703,99 e la seconda
di € 298.158,85

2 ) di stabilire che l’erogazione finanziaria delle risorse agli Enti gestori, avverrà solo e soltanto
     dopo le medesime saranno state acquisite in cassa dalla SDS;

3) di subordinare l’erogazione delle somme assegnate al rispetto, da parte degli Enti gestori,
delle seguenti condizioni:

- documentazione sull’avvio della contabilità separata delle risorse contenute nel fondo
   territoriale per la non autosufficienza,

      - chiusura della fase pilota finanziata con le risorse previste dalla D.GRT n. 204 del
         23.04.2008,
      - affidamento, da parte del Comune e dell’AUSL, all’UVM del compito di allocazione delle
         risorse del fondo per le risposte assistenziali alle persone non autosufficienti,
      - impegno ad utilizzare le risorse del Fondo per interventi aggiuntivi rispetto allo storico,
      - dimostrazione dell’avvenuto impegno delle risorse assegnate,

4)  di subordinare l’erogazione della seconda tranche, agli Enti gestori, alla dimostrazione, da
      parte loro, dell’avvenuto utilizzo di almeno il 70% della prima;

5) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
    dei Conti;

6) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per
      la durata di giorni 10 consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari



Deliberazione n. 51 del 10/11/2008

OGGETTO: “Assistenza continua alla persona non autosufficiente” – riparto fra gli Enti gestori
della 2° tranche 2008 del Fondo per la non autosufficienza

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento in oggetto.

Prato, 10/11/2008

                                                                  IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
                                                                                  Dott.ssa Anna Maria Calvani



Allegato A) - deliberazione n° 51 del 10/11/2008

RIPARTIZIONE DELLA 2° TRANCHE DEL FONDO PER L’ASSISTENZA CONTINUA
ALLA PERSONA NON AUTOSUFFICIENTE – D.GRT n° 754 del 29.9.2008
Somma complessiva assegnata all’Area € 993.862,84
Quote sociali per rette
RSA (assegnatario
AUSL 4)

183.000,00 Calcolate con riferimento ad una quota sociale
ipotetica giornaliera di € 50,00 e prevedendo che le
entrate derivanti dalla compartecipazione saranno
reinvestite nel fondo unico per la non autosufficienza

Qualificazione del
lavoro di cura delle
Assistenti
familiari/badanti
(assegnatario SDS)

€ 30.000,00 Per azioni rivolte a favorire la regolarizzazione delle
assistenti familiari e/o badanti, l’incontro fra domanda
e offerta e la qualificazione del lavoro di cura delle
medesime

Comune di Prato
€ 585.647,13

Sostegno alla
domiciliarietà (contributi
di cura, SAD e ADI) –
Assegnatari Comune di
Prato e AUSL 4

€ 780.862,84 75% Comune di Prato
25% AUSL 4 per servizi delegati
dai Comuni dell’Area

AUSL 4
€ 195.215,71

TOTALE € 993.862,84




